UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

VĂN PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:             /VP-TTHC        Quảng Ngãi, ngày          tháng 11 năm 2024
V/v đề nghị phối hợp hoàn

thiện dự thảo Quyết định

phê duyệt quy trình nội bộ

giải quyết thủ tục hành chính

             Kính gửi: Các Sở: Tài chính, Công Thương, Xây dựng

Văn phòng UBND tỉnh nhận được Tờ trình số 42/TTr-STC ngày 25/10/2024

của Sở Tài chính về việc phê duyệt Quy trình nội bộ giải quyết 02 thủ tục hành

chính (TTHC) trong lĩnh vực quản lý công sản thuộc thẩm quyền quản lý của Sở

Tài chính. Thực hiện nhiệm vụ kiểm soát TTHC theo quy định, Văn phòng UBND

tỉnh có một số ý kiến như sau:

1.  Đề nghị Sở Tài chính phối hợp, kiểm tra lại nội dung dự thảo Quy trình nội

bộ giải quyết TTHC, vì thời gian giải quyết tại Quy trình nội bộ chưa đảm bảo và

phù hợp quy định pháp luật, cụ thể như sau:

a) Đối với TTHC chuyển giao công trình điện là hạ tầng kỹ thuật sử dụng

trong các dự án khu đô thị, khu dân cư và dự án khác do chủ đầu tư phải bàn

giao lại cho nhà nước theo quy định của pháp luật:

- Tại Bước 06 thực hiện kiểm tra thực trạng công trình điện, kiểm kê, xác định

giá trị công trình điện, dự thảo quy định thời hạn giải quyết là 22 ngày. Tuy nhiên,

tại Khoản 3 Điều 12 Nghị định số 02/2024/NĐ-CP ngày 10/01/2024 của Chính

phủ về việc chuyển giao công trình điện là tài sản công sang Tập đoàn Điện lực

Việt Nam quy định thời hạn là 30 ngày.

- Tại Bước 07 thực hiện xử lý hồ sơ đến bước trình UBND tỉnh xem xét,

quyết định và bước cuối cùng là trả kết quả giải quyết TTHC, dự thảo quy định

tổng thời gian giải quyết là 17 ngày. Tuy nhiên, tại Khoản 5 Điều 12 Nghị định số

02/2024/NĐ-CP quy định thời hạn là 07 ngày.

b) Đối với TTHC xác lập quyền sở hữu toàn dân và chuyển giao công

trình điện có nguồn gốc ngoài ngân sách nhà nước:

- Tại Bước 1 kiểm kê tài sản, dự thảo quy định thời hạn giải quyết là 22 ngày

(đối với quy trình nội bộ thuộc thẩm quyền xử lý của Sở Tài chính) và 24 ngày (đối

với quy trình nội bộ thuộc thẩm quyền xử lý Sở, ban, ngành tỉnh và cấp tương
đương, UBND cấp huyện). Tuy nhiên, tại Khoản 3 Điều 14 Nghị định số

02/2024/NĐ-CP quy định thời hạn là 30 ngày.

- Tại Bước 2, đơn vị Điện lực lập hồ sơ gửi cơ quan có thẩm quyền, dự thảo

quy định thời hạn giải quyết là 22 ngày (đối với quy trình nội bộ thuộc thẩm quyền

xử lý của Sở Tài chính) và 24 ngày (đối với quy trình nội bộ thuộc thẩm quyền xử

 2

lý Sở, ban, ngành tỉnh và cấp tương đương, UBND cấp huyện). Tuy nhiên,

tại Khoản 5 Điều 14 Nghị định số 02/2024/NĐ-CP quy định thời hạn là 30 ngày.

- Tại Bước 3 nộp hồ sơ, quyết định xác lập quyền sở hữu toàn dân, dự thảo

quy định thời hạn giải quyết là 23 ngày (đối với quy trình nội bộ thuộc thẩm quyền
xử lý của Sở Tài chính) và 19 ngày (đối với quy trình nội bộ thuộc thẩm quyền xử

lý của Sở, ban, ngành tỉnh và cấp tương đương, UBND cấp huyện). Tuy nhiên, tại

Khoản 6 Điều 14 Nghị định số 02/2024/NĐ-CP quy định thời hạn là 07 ngày.

Từ vấn đề nêu trên, đề nghị Sở Tài chính phối hợp kiểm tra lại nội dung của

dự thảo để tham mưu, trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt Quy trình nội bộ giải

quyết 02 TTHC có thời gian giải quyết phù hợp với thời gian được Chính phủ quy

định tại Nghị định số 02/2024/NĐ-CP và Quyết định số 1197/QĐ-UBND ngày

09/10/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh công bố danh mục TTHC (việc rút ngắn thời
gian giải quyết TTHC là phù hợp với chủ trương về cải cách thủ tục hành chính,

tuy nhiên đối với những thủ tục liên quan đến sự phối hợp của nhiều cơ quan thì
cần nhiều thời gian để phối hợp nên việc tham mưu rút ngắn thời gian giải quyết
cần hết sức thận trọng để kết quả giải quyết TTHC không bị trễ hẹn).

2. Trong nội dung Tờ trình, Sở Tài chính tổng hợp danh sách các cơ quan,

đơn vị, địa phương tham gia góp ý đối với dự thảo Quyết định phê duyệt Quy trình

nội bộ, trong đó Sở Công Thương và Sở Xây dựng là các cơ quan chuyên môn có

chức năng liên quan đến quy trình nội bộ giải quyết TTHC nhưng chưa tham gia

góp ý (về nội dung này, Chủ tịch UBND tỉnh đã chỉ đạo tại Công văn số

3517/UBND-TTHC ngày 04/7/2024 về việc trình dự thảo công bố danh mục TTHC
trong lĩnh vực quản lý công sản).

Để đảm bảo các TTHC sau khi công bố được tiếp nhận, giải quyết đúng thẩm

quyền, trình tự, thủ tục theo quy định tại Nghị định số 02/2024/NĐ-CP ngày

10/01/2024 của Chính phủ, kính đề nghị các Sở: Công Thương, Xây dựng phối

hợp tham gia có ý kiến đối với nội dung nêu trên, gửi văn bản về Sở Tài chính để

sớm tổng hợp, tham mưu trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt theo quy định./.

Nơi nhận:  KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
- Như trên;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- VPUB: CVP, PCVP; KTN, KTTH;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT; TTHC(tt).

 PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Phùng Tô Long

		2024-11-13T10:26:52+0700

		2024-11-13T17:04:05+0700

		2024-11-13T17:04:05+0700

		2024-11-13T17:04:05+0700

		2024-11-14T07:45:31+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM CÔNG BÁO VÀ TIN HỌC<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!